
QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0063/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 

2008
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0014/2008/GS/SEFA.,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0064/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0014/2008/GS/SEFA.,
R E S O L V E:
nomear SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda, a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0065/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1.211/2007-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0066/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1.211/2007-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALBERTO PACHECO DE VILHENA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a 
contar de 1 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0067/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1.211/2007-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear FÁBIO MONTEIRO CRUZ para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1 de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0068/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1.211/2007-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear VERÔNICA JUSSARA COSTA SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0069/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1.211/2007-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1 de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0070/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1.211/2007-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1 de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0071/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1.209/2007-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear PAULO CESAR CHAGAS MAIA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1 de 
novembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0072/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1.209/2007-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear MARA GEORGETE DE CAMPOS RAIOL FARAH para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
a contar de 1 de novembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0073/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTAD EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 016/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear JADIELLY FERNANDES OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1º de dezembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0074/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2008-GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, CARLOS BENEDITO PEREIRA DA PAIXÃO 
do cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0075/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº 2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2008 – GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar MARIA HELENA LOPES CAMPOS SALES do cargo em 
comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-011.6, com 
lotação na Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 2 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0076/2008-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 017/2008-Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 4.324/2007-CCG, datada de 30 
de novembro de 2007, que nomeou NYUARA GOMES CORTEZ 
para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº 4.500/2007-CCG, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2007.

Onde se lê: a contar de 4 de dezembro de 2007
Leia-se: a contar de 2 de janeiro de 2008
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Contrato: 010/2003-CCG
N° do Termo Aditivo: 6° TAC
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ 
nº. 07.730.458/0001-45) e a Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafo – EBCT (CNPJ nº. 34.028.316/0018-51).
Onde se lê: Valor: R$303.014,17
Vigência do aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Leia-se: Valor: 15.000,00
Vigência do aditamento: 01/01/2008 a 31/05/2008
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 7º TAC
N º de Contrato Original: 003/2005-CCG
Objeto do Contrato: Fornecimento de Combustível.
Valor do contrato original: R$385.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n°. 04/2005 – 
Registro de Preços n°. 2004/02-SEAD/DGL/SRP
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ nº 
07.730.458/0001-45) e a Empresa Petrobrás Distribuidora S/A 
(CNPJ nº. 34.274.233/0001-02).
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência contratual face execução continuada do serviço.
Valor: R$385.000,00
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4668.
Fonte do Recurso: 001
Ordenador responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara / 
Chefe da Casa Civil
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 30.525, 
de 20/09/2005, 2° TAC publicado no DOE n° 30.561, de 
17/11/2005, 3° TAC publicado no DOE n° 30.596, de 
06/01/2006, 4° TAC publicado no DOE n° 30.611, de 
27/01/2006, 5° TAC publicado no DOE n° 30.749, de 
21/08/2006 e 6° TAC publicado no DOE n° 30.833, de 
29/12/2006.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Alcindo Cacela nº. 1416 
– Ed. Petrobrás - Nazaré -  CEP: 66.040-020 – Belém/Pa.
Data da Publicação: 17/01/2008

PORTARIA N° 010/2008-CMG, 11 DE JANEIRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e


